394 *Custu* : frais, coûts supplémentaires.

Concessions minières et comptabilité des fusines de métaux précieux

legaliter agere que fuerint et incumbuerint / super hiis quomodolibet facienda se et bona / sua quecumque mobilie et immobilia presentia et / futura realiter et personaliter preterea obligando / yppothecando et citra submittendo superiori curie / Dalphinali {Cabeoli Sancti Marcellini (*ajouté dans l'interligne supérieur*)} et quibuscumque aliis curiis etiam sticis / et secularibus {in Dalphinatum existens (*ajouté dans l'interligne supérieur*)} prout pro debitis fiscalibus est / fieri consuetum. Precipientis propterea et mandanto / universis et singulis baillivus iudicibus et procuratoribus necnon / castellanis {Oysencii et Castri Dalphini (*ajouté dans l'interligne supérieur*)} ceterisque officariis et justiciariis Dalphinalibus presentibus et futuris / vel eorum locatenenta et ipsorum cuilibet prout

[Fol. 4]

/ quemlibet tangit et suo incumbit officio quatis / dictum Johannem et ejus fratres et socios per eum ut / preffertur associandos nostra presenti concessione / ac omnibus premissis ut supra declaratis uti / et gaudere pacifice faciant et permittant absque / impedimento quorumque eisdem aut alteri ipsorum / quomodolibet inferendo vel inferi quomodolibet permittendo. / Ipsos et ipsorum quemlibet cum ipsorum familia factoribus / rebus et bonis quibuscumque ab omni vi et violentia / ac quacumque indebita novitate preservantes et / preservari facientes tamquam salvaguardiarior / spetiales domini nostri Dalphini. Inhibensque sub / formidabilibus penis quibuscumque de quibus pro parte / ipsorum aut alterius eorumdem fuerint requisiti / etiam voce preconis more et locis solitis ex parte / Dalphinali et nostra ne quis eosdem aut aliquem / ex eisdem offendere audeat vel presumat in / personis rebus bebonis per se vel alium tacte / vel expresse. Et de inhibitione hujusmodi fieri / faciant tot quot fuerint necessaria publica instrumenta / et si quos repererint cetus quomodolibet commisisse / tales privant et corrigant vocato procuratore fiscali / Dalphinali pro jure Dalphini trihendo juxta / exhigentiam commissorum. Ulterius quoque prefatis / Johanni fratribus nepotis et sociis ac factoribus / et nunciis in premissis exequendis prebeant et / preberi faciant per quoscumque Dalphinales fideles / et subdictos si et quando sueritis super hoc requisiti / auxilium consilium et favorem. {revocantes propterea / hujus serit omnes alias / litteras per nos seu predecessores / nostros super hujusmodi negocio / seu commisione fierum de bietum et cujuscumque alteri factas et concessas actento que nulla sint per aliquem / aparens de diligentia adhibita (*ajouté dans la marge gauche et en fin de paragraphe*)} In cujus rei testimonium / sigillum nostrum presentibus duximus apponendum / datum Gratignonopolim die vicesima mensis maii anno Domini / millesimo CCCC^{mo} duodecimo.

Concessions minières décernées par la chancellerie delphinale (XIVe-XVIe s.)

[Fol. 4v^o]

/ Die XX mensis maii anno M^{mo} CCCC XII in consilio quo ei domini Guilermus Gelinon /
presidens, Johannes Generis advocatus fiscali, Syffredus Tholoni, Johannes de Marolio et
Anthonius Garini / {presentibus (*biffé*)} fuerunt {fui (*biffé*)} pacta superius descripta facta et
acordata de quibus dominus / acvocatus {pecut (*sic*)} et requisivit sibi fieri nomine Dalphini
publicum intrumentum et dictus / Johannes de Nicole litteram sub sigillo dicti domini gubernatori
quam dicti domini / preperiunt sibi fieri per me Petro de Orignyaco presentibus Johanne Henrici
seniore / Francisci Nicoleti, Johanne Guigneti et Petro Gonionis secretario dalphinali.

• A.D.I., B3010, fol. 360-363, concession des mines de Château-Dauphin (1415)

Date : 17 août 1415.

Concédant : Jean d'Angennes, Gouverneur du Dauphiné et conseiller du roi ; Jean de
Michole, fermier des mines de l'Oisans et de Château-Dauphin, habitant de
Vizille.

Bénéficiaires : Porphyre, Benoît, Bérard et Aymeric de Ripalta.

[Fol. 360]

/ {De facto menarum Castri Dalphini (*noté au centre*)}

/ Johannes Dangennos dominus Louppe consiliarius et cambellanus / regnis gubernator Dalphinatus
notum facimus universis / que nos ad humilem supplicationem {Johannes de (*biffé*)} Porphirey de /
{Ripalsa (*biffé*)} Ripalta de Fossano Taurinensis dyocesis³⁹⁵ nomine suo / Benedeti Berardum et
Aymerici de Ripalta³⁹⁶ fratrum suorum / et successorum ab eisdem et ipsorum quolibet ex recta et
legitima / linea descendentium. Licentiam concessimus de consensu / et voluntate Johannis {de
(*ajouté dans l'interligne supérieur*)} Michole de Janeri abbasie Sancti Michaelis / de Stella³⁹⁷
habitoris Visilie firmario menarum Dalphinatus ad {habilitatis (*lecture incertaine*)} / vocatis et
presentis et consentienter et cum eodem {omnibus predictis nominibus (*ajouté dans l'interligne
supérieur*)} et ipse / nobiscum Dalphinali nomine fecimus et pepigimus ac dictis fratribus / et
ipsorum cuilibet concessimus et concedimus per presentes / pacta et conventiones qui sequitur et
sub modum / formam et conditionibus ibidem declarata.

/ Primo que ipsi fratres et ipsos quilibet possint et valeant / per se et ipso valitores {et factores
(*ajouté dans l'interligne supérieur*)} in et per totam castellaniam / {predictum (*biffé*)} Castri

395 Fossano : commune de l'actuelle province de Cuneo (Coni) dans l'archidiocèse de Turin et située proche du
Marquisat de Saluces.

396 Les Ripalata font partie d'une famille noble qui participa à la fondation de la ville de Cherasco non loin de Cuneo
(Coni). Une partie de cette famille s'installa à Fossano le 5 juin 1252 où ils devinrent jusqu'à leur extinction les
nobles de la ville (Casalis 1840 : 826, 834).

397 Abbaye de Saint-Michel de la Cluse dans le diocèse de Turin (Marion 1869 : 379)

Concessions minières et comptabilité des fusines de métaux précieux

Dalchini quascumque menas auri / argenti asuri cupri stagni plombi calamie seu / alument³⁹⁸ in castellania predicta ubique in alpihus dicte / castellanie investigare extrahere seu extrahi {facere deinde (*ajouté dans l'interligne supérieur*)} deportari / facere et operari extra Dalphinatum in marchionatu Saluciarum / videlicet in altero quatuor locorum subscriptorum videlicet Sancti Petri³⁹⁹ / Melli⁴⁰⁰ {boscha (*biffé*)} Broschasqui⁴⁰¹ aut de Vennasca⁴⁰² quem

[Fol. 360v^o]

/ duxerunt eligendum et non alibi pro ipsis affinandis / quem locum eligendum antequam ad {jur (*biffé*)} extractionem / alienas mene a Dalphintu procedant notificare teneant / et debeant castellano Castri Dalchini vel ejus locumtenentem / {teneantur (*biffé*)} {teneant (*ajouté dans l'interligne supérieur*)} etiam et debeant {quas (*biffé*)} dicti fratres et nomini successores / in hanc parte quascumque expensas et omnia pro premissis / necessarias et necessaria supportare ita que nullus / alter in dicta castellania {et non (*biffé*)} possit vel debeat {in dicta (*biffé*)} aliquas ex Dalphinatu / {menas (*biffé*)} investigare capere extrahere et deportari facere nisi dicti fratres / aut eorum successores seu alter ipsorum menis ferreis {et calibis (*ajouté dans l'interligne supérieur*)} dum taxat exceptis.

/ Item dominus noster Dalphinus et ejus successores habeant et / habere debeant pro omnia jure quod petere posset in / et eisdem competunt et competere {possint et (*ajouté dans l'interligne supérieur*)} {poterint in futurum (*lecture incertaine*)} / {qui (*biffé*)} videlicet quindecimam partem omium metallorum / predictorum a dictis menis sit per dictos {Johanni et ejus / successores (*biffé*)} {fratres et eorum successores ac (*ajouté dans l'interligne supérieur*)} / eorundem fratrum successores reperiendorum extrahendorum / et affinandorum quovis modo absque defalcatione {aliqua (*lecture incertaine*)} / quam XV^{im} partem dictorum metallorum totalis affinatam / {dictus Johannes succes (*biffé*)} dicti fratres et ipsorum successores et ipsorum / quilibet tamen habens in predictis solvere tenebuntur et tenebitur / ac realiter expedire castellano Castri dalchini {vel (*biffé*)} qui pro tempore / fuerunt vel ejus locumtenenti in dicta castellania et in castro / seu circa castrum Castri Dalchini ad {ration (*biffé*)} ordinationem dicti castellani vel / ejus locumtenentis.

[Fol. 361]

/ {ejus locumtenentis (*biffé*)}

398 Sans doute du minerai de Zinc duquel est extrait le Cadmium ou de l'aluminium.

399 Aujourd'hui Sampeyre, proche de Saluces et aux portes de la châtellenie de Château-Dauphin.

400 Melle, commune située sur la route menant à Saluces, après Sampeyre.

401 Brossasco, commune située sur la route menant à Saluces, après Melle.

402 Venasca, commune située sur la route menant à Saluces, après Brossasco.

Concessions minières décernées par la chancellerie delphinale (XIVe-XVIe s.)

/ Item quod pro premissis et omnibus {hiis (*biffé*)} aliis que dominus noster Dalphinus / peteret et petere posset {in signum (*ajouté dans l'interligne supérieur*)} a dictos fratribus et successoribus eorumdem occasione / premissorum {dicte (*biffé*)} ipsi fratres et successores ipsorum sint et esse / debeant quicti et imunes solvendo {ut supra (*biffé*)} dictam XV^{im} / partem dicte mene affinatam {ut supra (*biffé*)} dicto castellano vel / ejus locumtenentem ubi et per modum supra declaratum. residuum / vero videlicet XIII^{decim} partes dictis {fra (*biffé*)} fratribus et eorum successoribus / debeat integritur pertinere et de ipsis quatuordecim partibus / possint et valeant facere quicquid coheretur tamquam de rebus / suis ipsis.

/ Item quod pro premissis melius firmas et integritur observandis / et adimplendis dicti fratres pro se et eorum successoribus tamen / ydonee et ydoneam cautionem prestare teneantur per / sufficientes et ydoneos fidejussores subdictos Dalphini facultatibus / et facilitate conveniendi {et ho (*biffé*)} eorum castellano Castri Dalphini / vel ejus locumtenentem. {Et hoc (*ajouté dans l'interligne supérieur*)} antequam {ad cumque (*biffé*)} ad premissa procedant / aut aliquid extrahant a Dalphinatu de menas hujusmodi cum promissionibus / obligationibus submissionibus realibus et personalibus superiori et si singulis et pluribus / cumque tam citra quam {ultra (*ajouté dans l'interligne supérieur*)} {extractiones (*biffé*)} consortiatis revarciatoribus et clientis opportunis et negociis.

/ Item fuit actum et per nos dictis fratribus et eorum successoribus / concessum nomine Dalphinali que premissis mediantibus et ipsis / et durantibus dicti fratres et eorum liberi et alii eorum successores

[Fol. 361v^o]

/ familiares {quam (*ajouté dans l'interligne supérieur*)} servitores cum ipsos rebus et bonis universis / mobilis et immobilibus {at aliis (*ajouté dans l'interligne supérieur*)} quibuscumque sint et esse exerunt, debeant in speciali salvagardia protectione gardagio prout / et conducta domini nostri Dalphini ita que protegi debeant pariter / et deffendi ab omnibus oppresionibus et indebitis novitatibus / modo et forma quibus ceteri speciales salvagardiari protegi / consueverunt et excellentiam Dalphinalem. Nec possunt vel debeant / arrestari aut eis impedimentum prestari in corporibus bebonis pretextu et occasione aliquis / nichil represalie aut querele per quamcumque curiam Dalphinali concessa vel concedende / forte foret ipsorum vel alterius ipsorum culpa vel ipso facto.

/ Item fuit actum quod quicumque dicti fratres {et (*ajouté dans l'interligne supérieur*)} eorum successores per se / et eorum factrores voluerint affinare aliquas menas habeant / per ante illud

Concessions minières et comptabilité des fusines de métaux précieux

nottificare dicto castellano vel ejus locumtentento / seu alteri quem nos seu {alter (*biffé*)}
successores gubernatores / Dalphinali seu venerabile consiliare Dalphinalium duxerent {non (*biffé*)}
ad specialiter / deputandum. Ita que non debeant affinare aliquas menas / nisi dictus castellanus seu
ejus locumtenens aut alter qui adhoc / deputantum ut supra esset presens pro advidendo in jure /
domini super hoc.

/ Item fuit actum quod {cadu (*lecture incertaine*)} quo dicti fratres seu eorum successores /
reperirent caperent et extra Dalphinatum duci facerent aliquas / menas ferreas {et calibis (*ajouté
dans l'interligne supérieur*)} {que (*biffé*)} ipsi et eorum successores sint et esse / debeant quicti et
immunes eo casu solvendo antivagium / et alia jura in calibis in ea patria {fo (*biffé*)} per alios
extraneos / solve consueta pro menis ferreis {et calibis (*ajouté dans l'interligne supérieur*)} que ab
ipsa patria extrahi / consueverunt et nichil amplius {potere (*biffé*)} peti possit ab eis / occasione
jamdicta.

/ Item que dictus Porphirus {tenebrum procurare cum essent et sine deffa (*lecture incertaine*)} /
quod dicti fratres sui {predicta et infra scripti ratificabunt emolo {conabunt (*biffé*)} {convaire
(*lecture incertaine*)} (*ajouté dans l'interligne supérieur*)} jurabunt et se obligabunt et cantorem /
prestabunt {in presentia dicti castellani vel ejus locumtenenti (*ajouté dans l'interligne supérieur*)}
pro predicto melius {exipedis (*biffé*)} observandi modo et forma / quibus dictus Porphirus jurabit et
se obligabit prout {supra (*biffé*)} inferius expressitur.

[Fol. 362]

/ Item fuit actum et per nos concessum quod {pro (*biffé*)} {a solutione emolumenti (*ajouté dans
l'interligne supérieur*)} sigilli {procure (*lecture incertaine*)} / littere dicti fratres sint quicti et
imunes et nichil {inde (*lecture incertaine*)} / solve teneantur.

/ Que omnia et singula superius declarata et specificata / convenimus nomine et pro parte
Dalphinali attendere complere / et observare dicto Porpherio nomine suo et aliorum fratrum
suorum / et successorum eorumdem {act cum modo presentis (*biffé*)} actendique / et observari
facere. Dictus vir Porphirius {nobis (*biffé*)} promisit / super sancta euvangelia juravit {in {pre
(*biffé*)} camera Dalphinali computorum in presentia auditorum eorumdem (*ajouté dans l'interligne
supérieur*)} nominibus quibus supra certa / predicta fideliter se habere honorem et comodum dicti
domini nostri / Dalphini suo pro se perquirere et servare certa juramento menis / extractionem et
operationem dictarum menarum diligenter laborare / quascumque menas quas de novo repererint
dicto castellano / vel ejus locumtenento incontinenti notificare dictam decimam / quintam partem
dictarum menarum {bene et sufficienter (*ajouté dans l'interligne supérieur*)} affinatam domino

Concessions minières décernées par la chancellerie delphinale (XIVe-XVIe s.)

nostro Dalphino / scriptorem ut prestatitur solvere {et deliberare (*ajouté dans l'interligne supérieur*)} dicto castellano vel ejus / locumtenento modo loco et forma prestatis neminem opprimere / et certa omnia {et singula (*biffé*)} {alia (*ajouté dans l'interligne supérieur*)} legaliter agere que fuerunt et jurabuntur / super hoc quomodolibet facienda se et bona sua quinque / mobilia et immobilia presentia et futura reali et personali / propter obligando et ypothecando et etiam submittendo / superiore curie Dalphinatum est quibusnon hiis curiis {ecclesiasticis (*lecture incertaine*)} / et secularibus in Dalphinatu existantibus prout pro debitis / fiscalibus est fieri consuetum precipientes propterea et / mandantes universis et singulis baillivis iudicibus {presentibus (*ajouté dans l'interligne supérieur*)} castra Castri / Dalphini et ceteris officiarum et justiciarum ad Dalphinali presentis / et futuris et ipsos cuilibet prout quemlibet tangit veteri / et suo incumbit officio {quas dictos pro (*biffé*)} {quantum (*ajouté dans l'interligne supérieur*)} receptam {cautione / obligationibus (*biffé*)} ratificatione et confirmatione {dictos (*biffé*)} per dictos fratres coram

[Fol. 362v°]

/ {per dictum castellanum {Castri Dalphini (*ajouté dans l'interligne supérieur*)} vel ejus locumtenentem sufficienter et ydonea (*biffé*)} / coram dicto castellano Castri Dalphini vel ejus locumtenento cum / {et hiis opportunis (*biffé*)} cautione sufficiens et ydonea predeclarati / {quorum (*biffé*)} dictos fratres et eorum familiares factores et operarios / quam quemlibet concervere potest et poterit nostra / presenti concessione ac omnibus premissis ut supra declaratis / uti et gaudere pacifice faciant et permitant absque / impedimento quocumque eisdem aut alteri ipsorum / quomodolibet inferendo vel inferri permettendo ipsos et / ipsorum quemlibet cum ipsorum familia factoribus rebus / et bonis quibuscumque ab omni vi et violentia ac / quacumque indebita nominate preservantes et preservari / facientes tamquam salvaguardiaros speciales domini nostri / Dalphini. inhibentesque {seu inhibere facientes (*ajouté dans l'interligne supérieur*)} sub formidabilibus penis / omnibus et singulis de quibus pro parte dictos fratres fuerunt requisiti / etiam vobis preteris more et locis solitis ex parte / Dalphinali et nostra ne quid {eos offendere {audire vel prestavit eorum (*biffé*)} seu molestare inferre (*ajouté dans l'interligne supérieur*)} audent vel presuat in / personis rebus bonis per se vel per alios tacite vel / expresse sub pena centum marcharum argenti fini / fisci arriero {Dalphinalium (*ajouté dans l'interligne supérieur*)} applicanda {cotient (sic)} quotiens sociis / reperiretur attemptatum et de inhibitione honorem / fieri faciant tot quot fuerunt presentia instancia pertinea / si quos reperint contrarium attemptasse tales vocato / procuratorem fiscali Dalphinatum {pro que Dalphini inhendo (*ajouté dans l'interligne supérieur*)} procurant et contingant juxta / exigentiam commissorum ceterum prefatis fratribus

Concessions minières et comptabilité des fusines de métaux précieux

[Fol. 363]

/ et eorum {factoribus et (*biffé*)} successoribus et factoribus ac interiis / in premissis exequendi prebeant et preberi faciant per / quoscumque {assericiarum (*biffé*)} Dalphinalis fideles et subdictos auxilium / consilium et favorem si prout et qui fuerunt super ipsi requisiti / quascumque litteras vide cuicumque alteri per nos seu predecessores / nostros super hoc concessas homine serve revocantes {in cu (*biffé*)} / attento que nulla apperint per quem patria in premissis exequendis / diligentia adhibita. {In cujus rei testum signum (*biffé*)} / percipienties ulterius mandantes castellano Castri Dalphini / vel ejus locumtenente quatenus {omnia et singula que (*biffé*)} omnis / et singulis obligatis premissis ratificatione cautiones / et omnia que inde super premissis receperit illas {ra (*biffé*)} / et illa {ratificent (*biffé*)} remictat in camera Dalphinalium computorum / quem brevius poterit in forma debita et valida que conservatione / juri Dalphinati in hoc parte. In {quorum reben (*biffé*)} cujus rei cesimus / sigillum consilii Dalphinum in absentia {nostri (*ajouté dans l'interligne supérieur*)} regimus Dalphini sigilli duximus apponendi datum Gratianopolim die / XVII augusti anno Domini millesimo CCCC XV.

/ Per dominum gubernatorem ad relatione consilii / quo erant domini Guillermi Gelinon presidens, Johanni Generis / advocatus fiscalis, Syffredus Tholoni / computorum auditores.

/ {NICOLETI (*signature du notaire, inscrite à droite*)}

- **A.D.I., B3000, fol. 87-88v°, demande de concession des mines du Valcluson et de Césane (début XVe)⁴⁰³.**

Audience : ?

Date : avant 1419.

Demandeur : Jean Berard de Pérouse (Perosa Argentina, Piémont).

[Fol. 87]

/ {Ita que requiruntur fieri per Johannem Berardi / de Perusia super facto menarum Brianconesii (*noté au centre*)}

/ Et primo habere omnimodam potestatem perquirendi / seu perquiri faciendi menas cujuscumque generis sint in territorriis seu castellaniis Vallisclusonis / et Sezane.

/ Item quod si casus contingat reperire menas / per dictum Johannem vel alium ejus nomine / cujuscumque metalli sint etiam si reperientur / in possessionibus aliquarum personarum ipsas /

403 J. Roman qui a transcrit ce document pense le dater du milieu du XVe siècle (Roman 1886 : 65-68), mais le document suivant nous permet de replacer cette demande de concession dans les vingt premières années du XVe siècle.

Concessions minières décernées par la chancellerie delphinale (XIV^e-XVI^e s.)

menas habere possit et caveri facere satisfaciendo / justum pretium et valorem dicte possessionis / illis personis quarum sunt seu erant.

/ Item quod illas menas quas reperiet seu / reperiri faciet et poterit in dictis territoriis / quod prope possit portare et extrahi facere libere / et quandocumque voluerit solvendo vicesimam / partem mene quod solvi consuetum / est in Castro Dalphino seu de Bellinis / domino nostro Dalphino seu officariis suis / sine solutione seu exactione alicujus census / vel gabelle aut pedagii vel alia exactione / prout in dicto castro de Bellinis consuetum / est nec etiam pro ferro crudo de quo nichil / solvi consuetum est in tota patria Pedemontium / donec fuit fabricatum⁴⁰⁴.

[Fol. 87v^o]

/ Item quod ipse possit vendere et mercari suas / menas predictas ferrum crudum et coctum ac / calibem per quaecumque loca {Dalphinatus (*ajouté dans l'interligne supérieur*)} et extra {Dalphinatum (*ajouté dans l'interligne supérieur*)} portari / facere non obstantibus quibuscumque marquis / seu repressalliis concessis seu imposterum / concedendis.

/ Item quod quandocumque et quotienscumque ei / videbitur et placebit possit et valeat / adducere seu venire facere gentes cujuscumque / patria dummodo non sint rebelles et / proditores dicto domino nostro Dalphino / pro ejus laboribus faciendis et dictam / artem exercendam non obstantibus / quibuscumque marquis seu repressalliis / licite et sine impedimento quocumque.

/ Item quod de nemoribus existentibus in / dictis castellaniis et territoriis communibus / existentibus supradictus Johannes / uti possit ex ipsis nemoribus pro carbonibus / suis faciendis salvis tamen / nemoribus reservatis pro custodia itinerum / domini nostri Dalphini et quod possit uti / aquis ripperiis et bealeriis necessariis / ad hoc satisfaciendo de dampnis datis

[Fol. 88]

/ seu dandis eis quorum intererit.

/ Item quod ipse possit facere fieri fusinam / fornellum martinetos et alia artificia / necessaria pro dicta arte ferraterie exercenda / in locis congruis et habilibus ad hoc / quando ei videbitur expedire satisfaciendo / et solvendo de plateis et dampnis / ut supra.

/ Item pro mene reperte per ipsum vel nomine / ipsius una cum aliis suis {furra (*biffé*)} necessariis / pro dicta arte exercenda debeant eidem / suis que heredibus et successoribus ac causam / habentibus ab eodem per dominum nostrum / Dalphinum et officarios suos manutenere / deffendere

404 D'après ce texte, aucune taxe n'était habituellement payée en Piémont sur le fer « cru » c'est-à-dire le minerai brut, non transformé. Cependant, cette exonération ne semble pas toucher la châtellenie de Château-Dauphin malgré les dires de Jean Bérard car les comptes de la châtellenie attestent bien la présence de prélèvements et d'impôts sur la production de minerai de fer et son transport.

Concessions minières et comptabilité des fusines de métaux précieux

ac conservare contra quamcumque / personam et personas ita quod ex ipsis {possit / un et ferri (*biffé*)} menas et aliis {nes (*biffé*)} necessariis / pro dictis artificiis uti ac frui possit / tamquam suis propriis sine impedimento et / turbatione quibuscumque.

[Fol. 88v°]

/ Item etiam pro exercicio dicte artis / necessario oportet facere magnas expensas / et quandoque et ut plurimum fiunt expensas / frustratione et que nullum fructum aut / emolumentum afferunt requirit ipse / Johannes Berardi quod ipse possit associare / sibi pro predictis faciendis et complendis / alium vel alios quem vel quos voluerit / et sibi videbitur expedire juxta modum / et formam pactionum supra scriptarum.

/ Item quod ejus ferramenta necessario / signanda ac calibem possit signare seu / signari facere signo et signis uno et / pluribus scilicet {talles qualibus dux (*biffé*)} / talibus qualibus ipse dixerit ordinandum / vel alius ejus nomine.

/ Item quod tandem que predicta placuerunt vobis / domino gubernatori et dominis de consilio / dominus noster Dalphinus debeat / ipsa capitula approbare et confirmare.

- **A.D.I., B3010, fol. 475-478, concession des mines du Valcluson et de Césane (1419)**

Date : 20 septembre 1419.

Concédant : Henri II de Sassenage (gouverneur du Dauphiné).

Bénéficiaire : Jean Bérard de Pérouse (Perosa Argentina, Piémont).

[Fol. 475]

/ {Qui mandum fuerunt / {... (*illisible : support détruit*)} sive computi castellanie / Vallis Clusonis et Sesana / {... (*illisible : support détruit*)} anni M CCCC / {... (*illisible : support détruit*)} VII (*ajouté dans la marge gauche*)}

/ Nominis dominus Cassenatici miles gubernator Dalphinatus⁴⁰⁵ / notum ferie presentium fieri volumus universis quod nos ad supplicationem / et requestam providi viri Johannis Berardi de Perusia / super hoc nobis factam utilitato que Dalphinali et rei publice / ipsius Dalphinatus in hac parte pensata {{... (*illisible : support détruit*)} super hoc venerabili / consilii Dalphinali pre / {... (*illisible : support détruit*)} deliberationem / {... (*illisible : support détruit*)} matura quo / {... (*illisible : support détruit*)} domini infra / computi (*ajouté dans la marge gauche*)}. Eidem / Johanni concessimus et tenore presentium concedimus per / presentes vice et nomine Dalphinali que ipse Johannes / per se et ejus gentes et factores {ydoneos (*ajouté dans l'interligne supérieur*)} possit et valeat sibi / que liceat quicumque et ubicumque voluntur perquirere / quascumque menas

405 Henri le Roux, baron de Sassenages (Isère, 38).

Concessions minières décernées par la chancellerie delphinale (XIVe-XVIe s.)

cujuscumque genius sint in territorio / et districtu castellanie Vallis Claysonis et Sesanie. Cum / pactis et conventionibus inferius declaratis.

/ Et primo quod si casus contingat reperire menas per dictum / Johannem Berardi vel alium seu alios ejus nomine {deputandos ydoneos (*ajouté dans l'interligne supérieur*)} quecumque / sint ferri seu calibis etiam si reperantur in possessionibus {non habilibus / ad colendum (*ajouté dans la marge droite*)} / aliquarum personarum que ipsas menas habere possit et cavari / facere et in suos usiis convertere seu alias distrahere et {concedere (*biffé*)} / alienare pro se vel alium seu alios tam personas / de Dalphinatu quam extra solvendo et satisfaciendo / justum pretium et valorem damni dati seu dandi / in possessionibus personarum quarum dicte mene reperentur / rationabiliter ad extimatum proborum.

/ Item que illas menas quas reperiet seu reperit faciet / et poterit in dictis territoriis dictorum castellaniarum {que ipse (*biffé*)}

[Fol. 475v°]

/ possit portari et extrahi facere quocumque voluntur libere et sine / impedimentes {destitu et licentia / castellani vel ejus / locatenens /deputandum probum castellanum in loco / propinquiori loci / ubi reperirentur / mene /certificati / de numero et / quantitate etc. (*ajouté dans la marge gauche*)} Solvendo domino nostro Dalphino {vicesimam (*ajouté dans l'interligne supérieur*)} partem / mene extracte seu extrahende et ultra semel in / anno pro quolibet bestia que per annum extraxerit dictam / menam extra territorium Dalphinatus solvere tenentur / tales extrahentes sive sint extranei sive homines / Dalphinales et in patria Dalphinali concervantes / sive non {solido (*biffé*)} viginti {ascensu (*biffé*)} {solidos (*ajouté dans l'interligne supérieur*)} ascensium. Et / ultra {solidos (*biffé*)} tres {solidos (*ajouté dans l'interligne supérieur*)} dicte monete semel in anno currente / pro quolibet extrahente menam extra crosus seu / crosos prout solvit illi de loco Belini seu Castro / Dalphino {Ita cum per edificiiis per ipsum Johannem / fusinam et fornellum unam seu plures (*biffé*)} {Ita cum / que edificare et / fieri facere teneant fusina fornellum / unum vel / plures (*ajouté dans la marge gauche*)} cum / aliis suis artificibus {et edificiiis (*ajouté dans l'interligne supérieur*)} necessariis {in dictis territoriis seu altero ipsorum {... (*suite peu lisible, support détruit*)} (*ajouté dans la marge droite*)} que minime teneatur / ad solutionem dictorum tributorum nisi ad vicesimam partem / dicte mene {tantum (*ajouté dans l'interligne supérieur*)} stilicet de illis menis quas laboraverit / in dictis territoriis dicti domini nostri Dalphini. De alia / vero mena que extrahetur extra Dalphinatum / solvatur tributum prout supra scriptum est et declaratum.

Concessions minières et comptabilité des fusines de métaux précieux

/ Item quod ipse Johannes possit pro se ve alium ejus nomine / vendere et mercari suas menas quas faciet extrahi / de dictis crosis et ferrum crudum at coctum et / calibem per quecumque loca Dalphinatus et extra

[Fol. 476]

/ Dalphinatum portari facere non obstantibus quibuscumque / marchis et repressalliis concessis seu imposterum concedendo / habitis pro repetitis pactionibus in omnibus / supra et infra scriptis nisi occasione senitam ipsius vel / portantium essent concesse.

/ Item que quandocumque et quotienscumque ei videbitur / et placebit possit et valeat adducere seu venire / facere gentes cujuscumque patrie dummodo non sint / rebelles {productores (*sic : proditores*)} et terminosi dicto domino nostro / Dalphino pro ejus laboribus faciendis et dictam / artem exercendi non obstantibus quibuscumque / marchis seu repersalliis {ut supra (*ajouté dans l'interligne supérieur*)} libere et sine {impedimento (*sic : impedimento*) / quocumque dum cum talium culpa tales / {forent (*biffé*)} marche seu repersalie concesse non forent.

/ Item quod de nemoribus {dalphinali (*ajouté dans l'interligne supérieur*)} existentibus in dictis / castellaniis seu altera ipsarum et territoriis {irribus (*lecture incertaine*)} existens / supradictus Johannes uti possit ex ipsis nemoribus / pro suis carbonibus faciendo {ad necessitatem oportunis et per ordinatione dicti castellani / sub salario / moderato (*ajouté dans l'interligne supérieur et la marge droite*)}. Salvis tamen et reservatis / nemoribus pro custodia itinerum domini nostri / Dalphini. Et que possit uti aquis et riperiis / ac bealeriis ad hoc necessariis satisfaciendo / de dampnis dandis eis quorum intererit absque cum prejudicio / Dalphinali et alterius cujuscumque.

/ Item quod ipse possit facere fieri fusinam fornellum / martinetos et alia {edificia et (*ajouté dans l'interligne supérieur*)} artificia necessaria / pro dicta arte exercenda in locis congenis

[Fol. 476v^o]

/ et habilibus ad hoc quando ei videbitur expedire / satisfaciendo et solvendo de {plati (*biffé*)} plateis et locis / emendam seu dampnum illis quorum intererit { ad extimatione / proborum ... (*note ajoutée illisible*)} et / que de ipsis possit uti et frui tamquam propter eis / licite vendere et alienare quotienscumque sibi placuerit / reservato jure {in unplacito (*ajouté dans l'interligne supérieur*)} domini nostri Dalphini et cujuslibet alieno.

/ Item quod mene per ipsum reperte vel reperiende per alium / ejus nomine per cum aliis suis necessariis pro dicta / arte exercenda debeant eidem Johanni suisque heredibus / et successoribus ac causam ab eodem habentibus / per dominum nostrum Dalphinum et officarios suos / manuteneri deffendi et nulli alii conferri ac conservari / contra quamcumque personam et personas. Ita / que de

Concessions minières décernées par la chancellerie delphinale (XIVe-XVIe s.)

ipsis menis fusina fornello et martineticis / ac aliis necessariis pro dictis artificibus uti et / fieri possit tamquam suis ipsis sive impedimento / et turbatione quascumque solvendo denaria et alia / jura supra dicta et alia faciendo qui eidem fieri incubunt quod supra dicta.

/ Item quia pro exercicio dicte artis necessario oportet / facere magnas expensas et quinque et ut plurimum / sunt expensas sustratorie et que nullum fructum / aut emolumentum afferunt requirit ipse Johannes / quod ipse possit associare sibi pro predictis faciendi / et complendis alium vel alios quem vel quos / voluit et sibi videbitur expedire {ydoneos cum et / si dedignos per castellani cujus curiam / curie {presentas (*biffé*)} aprobandos (*ajouté dans la marge gauche*)} juxta modum

[Fol. 477]

/ et formam pactionum supra et infra scriptarum.

/ Item quod ejus ferramenta necessario signanda ac / calibem et omnia que fieri faciet in dictis territoriis / seu altero ipsorum possit signari seu signari facere / signo et signis uno et pluribus talibus qualibet / ipse Johannes vel alius ejus nomine duxerit ordinandum.

/ Item quod si in perquirendo dictus menas ferreas / et calibis reperientur alie mene alterius metalli / que ipse mene intelligantur remanere domino nostro / Dalphino. Ita que de ipsis possit ordinare idem dominus / noster Dalphinus seu ejus gubernator et consilium / prout ei videbitur et placebit solvendo prius / per ipsum dominum vel alium ejus nomine expensas factas / in dictis crosis perquirendi dicto Johanni vel / perquirentibus {juxta (*biffé*)} justas et rationabiles et que ipsi / Johannes sine mora ipsas alias menas notificare et intimare / tenentur nobilio consilio Dalphinalium et gentibus camere Dalphinali computorum.

/ Et hiis mediantibus dictus Johannes promisit / et {serponte (*lecture incertaine*)} super sancta Dei {euangelia (*sic : evangelia*)} juravit / sub suorum omnium obligatione et yppotheca bonorum / presentium et futurorum {et (*biffé*)} esse bonis et fidelis / domino nostro Dalphino et ejus successoribus Dalphinum Viennensium eorumque honorem et comendum procurare / et dampnum emetare pro posse. Salva tamen

[Fol. 477v°]

/ et reservata semper fidelitate quam promisit dictus Johannes / domino suo dicti Sabaudie {cum (*biffé*)} Et tandem predictum patriam / Dalphinalem frequentabit et quodcumque ibidem / moraturus venit ut preseatur {et etiam ibi stabit per se vel eius successores (*ajouté dans l'interligne supérieur*)} eidem domino nostro facere / servare {omnia et singula (*ajouté dans l'interligne supérieur*)} capitula fidelitatis {adque (*biffé*)} ad que eidem / tenentur homines et subdicti patrie {Dalphinali (*ajouté dans l'interligne supérieur*)} antedictae. Et / etiam que privilegiis

Concessions minières et comptabilité des fusines de métaux précieux

franchesiis prorogativis / et libertatibus Dalphinalium possit uti et comandere ac / servi per se et suos sicut homines domini nostri Dalphini / comandent et servuntur necnon {promissit et juravit dare (*ajouté dans l'interligne supérieur*)} solvere eidem domino / nostro seu ejus officiariis ad quos exactio talium / jurium pertinet et pertinebit in futurum {omnia et singula (*ajouté dans l'interligne supérieur*)} juri et / emolumenta superius declarata bene fideliter / et integre dolo et fraude cessantibus quibuscumque / prout {in pare omni difficultate cessante (*ajouté dans l'interligne supérieur*)} et quemadmodum superius destinguntur et {etiam (*ajouté dans l'interligne supérieur*)} / declaratura {se et bona sua / quicumque propterea / obligando ypothecando / ac superiori / consistum Dalphinalium / in quibuscumque cumque / prope submittendo / realis et personaliter / cum renuntiatione / et olinis / opportunis (*ajouté dans la marge gauche*)}. Precipientes propterea ac mandantes / tenore presentium castellano Vallis Clusonis et Sezanie / ceterisque officiariis et justiciariis Dalphinalibus / pedagiorum et tributorum quorumcumque ac jurium Dalphini / valum exactoribus presentibus et futuris vel eorum / locatenentibus et ipsorum cuilibet prout quemlibet conservare / poterit in futurum quatenus dictum Johannem Beroardi ejusque / factores causam que habentes ab eodem nostra presenti

[Fol. 478]

/ concessione uti et gaudere deinceps permittant / et faciant juxta {conditio (*biffé*)} concessionis hujusmodi / formam continentiam et tenorem nichil de / contingentibus obmittendo datum Grationopolim die / XX septembris anno Domini M^o CCCC decimo nono / per dominum Gubernatorem in consilio quo erant domini / Guillermus Gelinon presidens Johannes Generis advocatum fiscali thesaurarii / Johannes de Marolio computorum auditor.

• **A.D.I., B2852, fol. 107-108v^o, concession des mines du Dauphiné (1423)**

Date : 8 février 1423

Concédant : Randon de Joyeuse (gouverneur du Dauphiné et conseiller du roi).

Bénéficiaire : Raymond Godal (maître des mines du Dauphiné).

[Fol. 107]

/ {Licentia inventionis menarum Dalphinalium / magistro Raymondo Godalli (*noté au centre*)}
/ Randonus dominus de Grandiosa cambellanus et consiliarius / regnis gubernator Dalphinatus universis et singulis notarum presentium testimonio litterarum fieri volumus manifestum / que cum magister Raymondus Godalhi menarum magister / de nobis obtulerit quam plures et diversas menas diversorum / {metalho (*biffé*)} metallorum videlicet auri argenti lothoni / plumbi stagni cupri arami ac etiam adhurii in / diversis partibus Dalphinatus {et tam in terra domini / quam quorumdem

Concessions minières décernées par la chancellerie delphinale (XIVe-XVIe s.)

vassallorum Dalphinum (*biffé*) perquirere atque / inefficenter {reperiri (*biffé*)} reperire et oculis demonstrare at / etiam eas temptare et eysseyare ac de {menans (*biffé*)} / menis quas reperire inefficenter credit {sine expensis (*biffé*)} ad nos apud Gratianopolim transmittere ad ipsas / temptandum seu eysseyandum hoc videlicet mediante / que si per temptamentum seu eysseyamentum {reperitur (*biffé*)} / de dictis menis per nos fiendum reparatur eundem / magistrum Raymundum de oblati per eum ventatere / dixisse sibi fiat per nos nomine Dalphinali / seu fieri principiat {per (*biffé*)} {et super ipsis menis seu earum emolumento (*ajouté dans l'interligne supérieur*)} debita {sitis (*biffé*)} et condigna / satisfactione {et emendo (*biffé*)} de expensis omnibus / quas suo juramento {affueruntur (*biffé*)} {mostraverit et (*ajouté dans l'interligne supérieur*)} asservit {vel per / instrumentum mostraverit (*biffé*)} {{per instrumentum (*biffé*)} / pro legatiam documenta / vel aliis vassaliter / et medio (*ajouté dans la marge gauche*)} per indignatione et perquisitione / {et (*biffé*)} ac temptamento dictarum {monetas (*biffé*)} menarum / ac transmissione {nobi (*biffé*)} earundem pro temptando

[Fol. 107 v°]

/ ad nos fienda quomodolibet sustimisse et / fecisse et hoc etiam mediante quam perquisitis / et repertis dictis menis atque temptatis eidem / magistro Raymondo sit licitum et salvum jus / eligendi pro se et illis qui secum adhibere et hoc / voluerunt illas de dicitis reperiendis quas / {marreverit (*lecture incertaine*)} in quibus possit {eproparari (*lecture incertaine*)} secure / et absque eo que ab iudicibus vel aliis ipsis / imposterum destituatur faciendo in propterea domino {regi Dalphino (*anoté dans l'interligne supérieur*)} / nostro {Dalphino (*biffé*)} grossum et supportabile tributum / et magis bene quam aliquis alius qui easdem / menas habere vallet actento que propter ejus / ingenium et laborem dicte mene reperientur ex quibus / {dicto (*biffé*)} domino nostro {Dalphino (*biffé*)} {prefato (*ajouté dans l'interligne supérieur*)} magnum subsequenter / comodum eo etiam mediante que idem magister / Raymondus per nos et protectione et salvagardia suscripiatur / Dalphini ut magis secure possit et premissis / vocare et absque persone sue et suorum consortium / periculo laborare. Nos igitur premissis attentis / et consideratis attendentes que de premissis {magister (*biffé*)} / dictus dominus noster {rex (*ajouté dans l'interligne supérieur*)} Dalphinus magnum consequi {potest (*biffé*)} {poterit (*ajouté dans l'interligne supérieur*)} / comodum {in futurum (*ajouté dans l'interligne supérieur*)} eidem magistro Raymondo licentiam / concessimus ac auctem plenariam atque concedimus / per presentes quascumque menas cujuslibet generis

Concessions minières et comptabilité des fusines de métaux précieux

[Fol. 108]

/ metallorum {et etiam jus tam (*biffé*)} infra terram {propram (*biffé*)} {et jurisdictionem (*ajouté dans l'interligne supérieur*)} / {prefati (*ajouté dans la marge gauche*)} domini nostri {regis (*ajouté dans l'interligne supérieur*)} Dalphini {quam (*biffé*)} tam mediatam quam immediatam / {cujus (*biffé*)} perquirere et indagare ac fodere seu fodi facere / et eas temptare seu eysseyare et hoc libere et / inpurre ac sine contradictione quicumque {eumdem magistrum Raymondum generalem {magnus (*biffé*)} perquisitione / menarum Dalphinatus / creando et constituendo / nomine Dalphinali (*ajouté dans l'interligne supérieur*)} inhibentes propterea / et deffendentes universis et singulis subdictis tam / mediatis quam immediatis Dalphinalibus et aliis quibuscumque / cujuscumque gradis statiiis vel dignitatis aut conditionis / existant ne dicto magistro Raymondo Godalli {quem in protectione et salvagadia / Dalphini recepimus (*ajouté dans l'interligne supérieur*)} in / persona familia vel rebus {aut bonis (*ajouté dans l'interligne supérieur*)} suis offendatur vel / offendere presumatur de die vel de nocte directe vel / indirecte aut alias quomodolibet sed eum ire et / redire ac manere paciffice et quitte permittant / absque impedimento aliquo sibi vel suis quomodolibet / inferendo {sub pena centum / marcharum argenti / fini pro quolibet et vicequilibet / {generi (*lecture incertaine*)} faciente {dicto (*ajouté dans l'interligne supérieur*)} domino nostro / Dalphino irremissibiliter / applicanda et sub omnia / alia pena quam juriditione / posset {erga dominum / nostrum Dalphinum predictum (*biffé*)} (*ajouté dans la marge gauche*)} principientes etiam et mandantes universis / et singulis bayllivus iudicibus castellanis et aliis / officariis et subdictis {dicta (*biffé*)} mediatis et immediatis / Dalphinalibus quathenus in premissis et citra ea eidem / magistro Raymondo presterit auxilium consilium et factorum. / Cuiquidem magistro Raymondo Godalli menarum / magistro promissimus et convenimus atque promittimus / convenimus per presentes vice et nomine Dalphinali de / omnibus expensis quas {idem magister Raymondus jure sibi (*ajouté dans l'interligne supérieur*)} {modo juramento afferent vel / aalias lagiture apropervent (?) (*biffé*)} {mostravitur (*ajouté dans l'interligne supérieur*)} sustimisse et habuisse tam / in perquisitione et indagacione dictarum menarum qui etiam / in temptamento earumdem ac etiam in transmittendo

[Fol. 108 v°]

/ ad nos de dictis menis pro dicto temptamento seu / eyssayamento faciendo sibi fieri facere debitam / satisfactionem et emendam nec minus eum et alios / quos secum in premissis associare voluerit divertii / sint subdicti Dalphinales in menis quas idem / magister Raymondus eligere voluerit ceteris eas / habere volentibus et cum minori tributo ante ferre. / Quiquidem magister Raymondus {no (*biffé*)} promisit et ad sancta / dei euvangelia juravit esse bonis probis et legalis / dicto domino

Concessions minières décernées par la chancellerie delphinale (XIVe-XVIe s.)

nostro regi Dalphino et in premissis menis / perquirendis {et (*biffé*)} bene diligenter et legaliter se habere atque / probe et comodum dicti domini nostri conservari et incomodum / effectualiter evitare dictis que minas a jurisdictione / Dalphinali nullathenus extrahere nec in ipsis aliqualiter / nisi pro temptando dumtaxat fodere {sit operari (*ajouté dans l'interligne supérieur*)} sine nostri speciali / licentia et consensu nec minus menas ipsas / nobis seu venerabili consilio Dalphinali aut {dominus (*biffé*)} Dalphinatum / computorum auditoribus {seu castellanis Dalphinalibus pro perquilibet / dicto menis et nulli non (*biffé*)} {et non (*ajouté dans l'interligne supérieur*)} alteri cuicumque ut brevius / poterit refferre et declarare sub pena corporis / et bonorum in quorum fidem et testimonium presentes / litteras fieri concessimus die {decim men (*biffé*)} octava / mensis febreari anno {de (*biffé*)} nativitatis Domini millesimo / III^C XXIII^o sub sigillo Dalphinalium computorum absentium sigilli / reginis Dalphini presentibus per unum annum et non ulcerunt (?) valienoris (?) / datum ut supra.

/ Per dominum gubernatis ad relationem consilii quo erant domini Johannes Cavacii / computorum auditores Guiffred Valerii Johanni Dury et Mathei Thomassi / procuratoris fiscali generali Dalphinalium.

• A.D.I., B4392/6, 2 fol. et fol. volant, concession des mines de plomb de l'Oisans (1423)

Date : 8 mars 1423.

Concédant : Auditeurs des comptes du Dauphiné.

Bénéficiaire : Pierre Chaboud dit de Tullin⁴⁰⁶ (marchand de Grenoble).

[Fol. 1]

/ {Oblatio quam facit Petrus Chaboudi alias / de Tullino civis et mercator Gratianopolis / venerabilibus dominis computorum Dalphinalium auditoribus / super firma menarum plumbli qui reperiri / possent ut infra castellania et / mandamentum Oysencii (*noté au centre*)}

/ Primo offert dictus Petrus daturum per se et suos / imperpetuum pro ipsis menis et ratione usus ipsarum / de pensione annua tria quintalia plumbli si sibi / in albergamentum perpetuum tradantur et librarentur.

/ Item et quod sibi concedatur ratione expensarum per ipsum / sustinendarum in perquirendo et perquiri faciendo / suis sumptibus dictas menas crosos et fossas / ipsarum concavari faciendo alias que expensas supportando / que certa premissa obtureat dicta pensio / annua trium quintalium plumbli pro tribus annis / proxime sequentibus datam libraterius predictae / ita que ad ipsam solvendam minime pro ipsis / tribus annis cogi possit

406 Pierre Chaboud, dit de Tullin se retrouve en tant que consul de la ville de Grenoble le 19 décembre 1423. Il est alors qualifié de trouillandier, c'est-à-dire de meunier à huile (Pilot de Thorey 1843 : 402).

Concessions minières et comptabilité des fusines de métaux précieux

[fol. 1v^o]

/ Item quod lapsis dictis tribus annis liberum arbitrium / habeat ipsas menas retinere si utiles aut / relinquere si inutiles eidem Petro videantur ita quod si / ipsas menas relinqueret hoc facere possit sine custu / aut alio tributo per ipsum domino nostro Dalphino / dando.

/ Item et cum conditione in principio medio et sine presentis / oblationis sibi et suis infuturum semper salva quod si / contingeret aut aliis extrahi vel aliis diminui incantum / que de ipsis nullum commodum reportaret seu que expensis / lucrum excederetur propter temporis diversitatem terrarum / motus aquarum diluviri vel alias quomodocumque / ita que in ipsi menis operari facere non posset que / presentes oblatio extinit infuturum nullus staret vel / stare deberet efficacie vel valoris quinyimo / ipso casu evento ipse sui be pro tempore / dictas menas possidentes / liberi et quicti / solutione pensionis predicte tam quintalium plumbli / remanerent et remanere deberent nec ulterius / ad ipsam pensionem solvendam cogi perquempiam

[Fol. 2]

/ Possent sed totaliter liberati essent ac si oblatio predicta / nunquam sortica fuisset effectum et ita pro expressum / hoc intelligere valt.

[Fol. 2v^o]

/ {Oblatio menarum / plumbi / Castellanie Oysencii (*noté au centre*)}.

[Fol. volant]

/ Auditores Dalphinalium compotorum dilectis nostris castellanis Gratianopolis et Oysencii aut eorum locatenentibus salutem. / Veniens ad nos Petrus Chaboudi alias de Tullino civis et mercator Gratianopolis obtulit se daturum per imperpetuum anno quolibet / {p (*biffé*)} domino nostro Dalphino pro menis et ratione usus menarum plumbi in dicta castellania Oysencii existentium et / que repperiri per ipsum et suos poterunt. Ibidem nunc et in futurum tria quintalia plumbi si sibi in albergamentum / perpetuum tradantur et librentur cum conditionibus retentionibus et clausulis in parcella presentibus annexa contentis / et declaratis et non aliis neque ultra. Qua propter vobis et verum cuilibet prout suo congant officio {larum (*lecture incertaine*)} serie / committendo mandamus quatinus in loco dictarum unarum castellaniarum in talibus solitis ipsas menas cridari et / proclamari per debita teporum intervalla et tres dies fori faciatis. Si sit aliquis qui tantum et cum meliori / conditione qui in parcella predicta contineatur aut plus de ipsis menis dare voluerit quod sibi mene predicte in / albergamentum predictum tradentum et librabuntur deinde ipsis inchantibus debite completis plus offerentem / alias offerentes coram nobis {compitures (*sic : computeores*)} in dicta compotorum camera unacum dictis inchantibus ac advisamento viri / dicti castellani Oysencii.

Concessions minières décernées par la chancellerie delphinale (XIVe-XVIe s.)

Super hoc sub sigillo viro interculusis remittatis ad certam et competentem diem eisdem / pro vos assignandam et nobis notificandam albergamentum predictum et investiturarum de ipsis menis receptures / et alaias factures que in premissis incombent. Datum Gratianopolim die VIII mensis marcii anno Domini M^o CCCC^{mo} / vicesimo tercio a nativitate sumpte.

/ {GUIFFREDI (*signature du notaire, inscrite à droite*)}

- **A.D.I., B2872, 4 fol., mise aux enchères pour trois ans des mines de vernis de Saint-Christophe-en-Oisans (1423)**

Date : 5, 8, 15 et 22 mai 1423

Lieu : Saint-Laurent-du-Lac

Concédant : Auditeurs des comptes du Dauphiné.

Bénéficiaire : Jean Olin, de Clermont.

[Fol. 1]

/ In nomine Domini amen. Anno nativitatis / ejusdem Domini millesimo quatercentesimo vicesimo / tercio et die octava mensis maii coram me notario / publico et testibus infrascriptis. Notum sic / omnibus presentibus et futuris quod constitutus / personaliter propterea que sequitur : Johannes Giberti / praeco publicus curie dalphinali Oysencii inquisase / quidem presento de mandato nobilis viri domini / Eymar de Briva militis castellani Oysencii et {e (biffé)} in / exequutionem quarumdam litterarum ab honorabilibus viris dominis Dalphinalium computorum auditoribus / emanatarum quarum litterarum tenor inferius / est insertus. Die presenti que est dies fori presenti / Sancti-Laurentii de Lacu, Inquantavit seu cridavit / palam et publice in dicto foro more et loco / solitis menas vernitii ad Berandum Ollas et Picalphos Terrie exeuntes seu capiendas in parrochia / Sancti-Christofori castellanie predictae ad et per tres / annos proximos et continuos et acisit aliquis qui super / dictis menis offere voluerit ultra summam duorum / antorum (?) anni pro {tri (biffé)} dictis tribus annis quod comperat / et se personaliter representet qui ipse mene plus / et seragie offerenti vel offerentibus librabuntur / et expedientur. Super quibus invenis sic ut /premittitur inquantatur Petrus Rovoyrie alias Jaco Parochia / de {ormene (biffé)} Verniosco et Petrus Albi parochia de Lento / castellanie predictae se datur obtulerunt et presentaverunt / pro predictis tribus annis tria scuta auri nullus qui alius ibidem intervenit qui ultra dictum pretium / seu dictam summam trium scutorum auri aliquid / se daturum obtulerit. De quibus omnibus

[Fol. 1v^o]

/ dictus dominus miles et castellanus petit sibi / fieri publicum instrumentum nominem Dalphini per me notarium / infrascriptum. Actum apud Sanctum Laurentium de Lacu in banca curie predictae presentibus Petro / Manyo, Glaudio Ruffi, Guillermo Jaco, Meliore Peyre / de Osso testibus ad

Concessions minières et comptabilité des fusines de métaux précieux

premissa vocatis. Et me / Goneto de Lento notario infrascripto. Tenor dictarum / litterarum de qua supra sit mentio sequitur / et est talis :

« Auditores Dalphinalium computorum / nobili viro castellano Oysencii vel ejus locumtenentum / salutem. Hodie in camera dictorum computorum / fuit facta oblatio supra menis vernicii ad / Berardum Ollas et Pocalphos Terrie. Capiendis / in parrochia Sancti Christofori {viete (sic : dicte)} castellanie ad tres / annos proximos post librationem continutos videlicet de / summa duorum scutorum in auro pro dictis / tribus annis. Quandam vobis mandamus qatenus proclamari / faciatis in {victa (sic : dicta)} castelania more et loco consuetis / publice voce praeconis si quis voluerit plus / offere super dictis menis et plus / offerentem seu offerentes si qui sint factis / de {victis (sic : dictis)} proclamationibus et per de {victa (sic : dicta)} / intervalla nobis apud Gratationopolim inn dicta camera / remittatis cum inquantibus sub signo notarii / ad terram et competentem nobis insumandi / dictam firmam receptium et alia factium que / incombetur. Datum Gratationopolim die quinta maii / anno Domini millesimo quattercentesimo / vicesimo tercio per Nicoleti. »

Deinde / anno quo supra et die quindecima

[Fol. 2]

/ mense maii prenominatus Johannes / Gilberti de mandato dicti domini Eynardi / de Briva militis castellani antedicti, die / presenti que est dies fori publici Sancti / Laurentu de Lacu in mei notario et testium / subscriptorum presentia inquantavit seu cridavit / voce praeconia palam et publice in foro / predicto pro secundo foro et secunda {vice (sic : dicte)} / menas vernicii predicti parrochia Sancti / Christofori et an aliquismajorem summam / seu majus pretium predictorum trium scutorum / auri per dictos Petrum Rovoyrie et Petrum / Albi super ipsis menis oblatores / dare seu offere voluerit pro tempus dictorum / trium annorum proximorum futurorum. Super / quibus menis sic ut primititur inquantatem / dictus Petrus Rovoyrie se daturum / obtulit et presentavit indeffectu alterius / emptorum videlicet quatuor scuta auri per / tempus supra declaratum nullus quis alius / ibidem intervenit qui majorem summam / seu majus pretium super ipsis menis / Daturum se obtulerit. De quibus / omnibus dictus dominus Eymarus / nomine Dalphini petit sibus fieri publicum

[Fol. 2v^o]

/ instrumentum per me notarium infrascriptum. Actum ut supra presentibus Petro Trivalis / notario, Reymundo Bruni, Guillermo Chaberti, Johanne / de Orto testibus ad hec vocatis. Et / le Goneto de Lento notario super et infrascripto.

Concessions minières décernées par la chancellerie delphinale (XIVe-XVIe s.)

/ Postquem anno qui supra et die vicesima / secunda predicti {maii (*biffé*)} mensis maii in mei / notarium et testium subscriptorum presentia personaliter / constitutus Johannes Maqueyreti / vice praeco et familiarum curie Oysencii. Ipse / sequendem {praeco (*biffé*)} vice praeco die presenti que est dies / fori publici Sancti Laurentu de Lacu de mandato / predicti domini militis et castellani inquantavit / palam et publice seu cridavit more / et locis ipsius fori solitis pro tercio / foro et tercia vice menas predictas / exeuntes in dicta parrichia Sancti Christofori / per tempus et spatium predictorum et trium annorum / ad summa seu pretium dictorum quatuor / scutorum auri et an aliquis majus / pretium super ipsis menis dare seu / offere voluerit. Super quibusquidem / menis sic ut premittitur inquantatis Johannes / Olini parrochia de Claromonte castellanie / predicte Oysencii se daturum obtulit / et presentavit indeffecti alterius

[Fol. 3]

/ emprotum, videlicet quatuor scuta auri cum / dymidio spatio dictorum trium annorum / proximorum futurorum et quia dictus pretio / nullum alium invenit qui plus meis (?) / tantum super ipsis menis dare / seu offere voluerit in dicto prefatus / dominus miles et castellanus dictum Johannem / Olini ultimum offerentem remisi coram / honorabilibus viris dominus Dalphinalium / computorum auditoribus. Assigans / eidem ad coram psis dominis auditoribus / comparandis Grationopolim in camera Dalphinalium computorum / diem mercuri procime firmam et librationem / hujusdem receptarum et alia factarum que circa / hujusdem negicium fuerunt facienda et / de predictis omnibus dictus dominus / miles et castellanus petit sibi fieri nomine / Dalphini publicum intrumentum per me notarium infrascriptum. / Actum in {carrerria (*biffé*)} carrerria publica in / summitate carrerie fontis ante domum / Bertrandi Fabri presentibus Guigone Pichator / Petro Albi de Olla, Johannis Mosini, Petro / Helisoni, Goneto Lauzonis testibus / ad premissa vocatis. Et me Goneto de / Lento clerico imperiale auctoritate sub signato.

/ {G. de Lento (*signature du notaire inscrite à droite*)}

- **A.D.I., B2872, fol. 54-55v°, concession des mines d'Alleverd (1425)**⁴⁰⁷

Date : 26 novembre 1425.

Concedant : Béraud Dauphin d'Auvergne, gouverneur du Dauphiné.

Bénéficiaire : Jean Audoard, fils de Pierre Audoard.

[Fol. 54]

/ Beraudus et cetera.

407 Acte incomplet et non signé (minute du notaire).

Concessions minières et comptabilité des fusines de métaux précieux

/ {Fuit tradita copia {magistro (*biffé*)} / Nicolao Anthonii ad hoc / misso per {magistrum Jo (*biffé*)} dictum / Johannem Audoardi die XXVI mensis novembris / M CCCC XXV^{to} / debetur dicta copia / magistro Johannis de Otageto (*noté dans la marge gauche*)}

/ Notum facimus universis que nos ad supplicationem / et requestam honorabili viri Johannis Audoardi filii Petri / Audoardi nomine suo et aliorum quos in hac parte voluerit / secum associare. Eidem Johanni consilii Dalphinalis / matura deliberatione precedente licentiam et auctoritatem concessimus / et concedimus per presentes vice et nomine Dalphinali / que ipse Johannes per se et ejus socios et gentes ac / factores ydoneos possit et valeat sibi que liceat / quicumque et ubicumque voluerit perquirere et perquiri facere / quascumque menas auri argenti cupri sinoplis / sive azuri ac plombis et quorumcumque aliorum / metallorum {fer (*biffé*)} menis ferri et callibis dumtaxat / exceptis in territorio et districtu castellanie Alavardi / cum pactis et conventionibus inferius particulariter declaratis.

/ Et primo quod sibi licitum {sint (*biffé*)} {sit (*ajouté dans l'interligne supérieur*)} solvendo et satisfaciendo justum / pretium et valorem dampnum siquod inferretur in possessionibus personarum / quarum interesset ad extimationem proborum investigare et / investigari facere {in et per extra castellania Alavardi et districtum ejusdem (*ajouté dans l'interligne supérieur*)} quascumque menas {sive (*biffé*)} auri argenti et / alias predeclaratas menis ferri et callibis dum {tamquam (*biffé*)} taxat / ut pretangitur exceptis in quibuscumque possessionibus et locis {ne (*biffé*)} {et alii / quindecim (*ajouté dans la marge droite*)} / quarumcumque personarum non habilibus ad cultivandum et colendum.

/ Item quod quascumque menas supra declaratas et de quibus agitur possit / et sibi licitum sit ipsis presentis extrahere capere et deportari / facere in loco apto et decenti infra dictam castellania ad affinandum / ita que ibidem affinetur quodquod metallum auri et argenti {que (*biffé*)} quod

[Fol. 54v^o]

/ exiet et in hujusmodi menis reperietur tenatur et ejus socii teneantur / librare in monetis Dalphinalibus et non alibi sub pena / corporis et averis.

/ Item quod cetera metalla utpote {plombi (*biffé*)} azuris sive / {cin (*biffé*)} cynopli cupri et plumbi qui inde reperret et exiet / possit et sibi Johanni ac ejus sociis deportare et deportari / facere per Dalphinatum et extra ubi voluerit pro vendendo / et ad eorum libitum faciendo absque impedimento quocumque / solvendo jura domini inferius declarata ac pedagia et alia deneria consueta.